CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. n° 2514/73

INTERESSADO - Gustavo Zanini

ASSUNTO: Contrato do interessado como Professor-Regente, da disciplina

Relações Internacionais - Faculdade Municipal de Ciências Eco-

nómicas e Administrativas de Osasco.

RELATOR: Conselheiro Paulo Nathanael Pereira de Souza

PARECER Nº2070/74, CTG; Aprov. em 11 / 9 /74

I - RELATÓRIO

Histórico: O Sr. Diretor da Faculdade Municipal de Ciências Econômicas

e Administrativas de Osasco indica o Sr. Gustavo Zanini para exercer as

funções de Professor-Regente da disciplina Relações Internacionais.

Fundamentação: O interessado obteve o título de Doutor em Direito pela

Faculdade de Direito da USP, em 1972. Dispõe de expressiva experiência

docente na disciplina para a qual é proposto, em que exerce o seu ma-

gistério na Faculdade de Direito da USP, como Professor-Assistente Dou-

tor, e na Faculdade de Direito de Bragança Paulista, como Professor-Ti-

tular, autorizado pelo CEE através do Parecer nº 867/70. Tem numerosas

publicações em revistas especializadas e frequentou cursos de extensão

e especialização no Brasil e no exterior, sendo de destacar-se os que

fez nas Universidades de Milão, Roma, Madri e na Academia de Direito In-

ternacional de Haia. A categoria docente proposta não esta prevista no

Regimento, motivo pelo qual substitui-se pela equivalente, que e a de

Titular.

II- CONCLUSÃO

Pode ser aceito nos termos propostos pelo Sr. Diretor da Facul-

dade Municipal de Ciências Econômicas e Administrativas de Osasco, ou

seja, como Professor-Titular, disciplina Relações Internacionais, o Sr.

Gustavo Zanini.
São Paulo, 10 de junho de 1974.

a) Conselheiro Paulo Nathanael Pereira de Souza- Relator

III- DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Vo-

to do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia Domingues de Castro,

Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de

Mello, Paulo Nathanael Pereira de Souza, Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 1974.

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DQ PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Camará do

Ensino Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala"Carlos Pasquale", aos 11 de setembro de 1974

a)Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães

Presidente